(1) Colligitur ex libro 1. de fide orthodoxa cap. 17. ubi statim ab initio ait quod *Angelus corporalis non constituitur loco quasi formam seu effigiem vel figuram habeat, sed in loco dicitur esse propterea quod intelligibiliter adest, & secundum naturam suam operatur & non dicitur esse nusquam sed alicubi modo intelligibili circumscripti* (*εὐκρινεῖται*) *ubi & operatur*: Ut & lib. 2. cap. 3. circa medium: *Cum sint mentes, in intellectualibus existens locis non corporali modo circumscripti; nec enim ipsi corporaliter secundum suam naturam figurantur: sed intellectualiter adsunt & operantur ubicumque iussi fuerint; & non possunt secundum idem hic & illic adesse, aut hic & illic operari.*

(2) Ut ex cap. 6. juxta vetera Gregorii Exemptaria prius indicabatur ad marginem, sed in modernis id habetur cap. 4. circa medium, ubi & sic plenius: *Quid est animas cum clamore vindictam postulare* (Apocal. 6) *nisi diem extremi iudicii & resurrectionem extinctorum corporum desiderare? Magnus quippe eorum clamor magnum est deside-*

*vium: Tanto enim quisque minus clamat, quanto minus desiderat; & tanto majorem vocem in auribus incircumscripti spiritus (hoc est Dei) exprimit, quanto se in ejus desiderium plenius fundit: Postquam ibidem paulo supra præmisit quod *virginitatis divina miracula absumpisse, dixisse est; quia exierat cum reverentia motus cordis magnus est ad auribus incircumscripti spiritus clamor vocis; & propterea vox Angelorum est in laude conditoris ipsa admiratio intimæ contemplationis, &c.* Non dissimili sensu Augustinus in Psalm. 37. *Plagantia caritatis clamor cordis est: Si semper manet caritas, semper clamas: Si semper clamas, semper desideras: Quod cum nomine ipso hebraico Seraphim aptissime convenit, etiam alia occasione ibi dictum. Se autem de hoc Angelorum clamore Hieronymus in Isaie 6. *Quod clamat alter ad alterum, (vel juxta Hebræum iste ad istum, id est unus ad unum) invicem se ad laudes Domini cohortantur: Ut & paulo post: Clamantibus Seraphim & in tota terra mysterium Trinitatis prædicantibus, &c.***

ARTICULUS V.

Utrum locutionem unius Angeli ad alterum omnes cognoscant.

Ver. quest. IX. art. 7. corp.

quin audiatur distincte ab eo, cui loquitur, multo magis ob ipsam distantiam non impediatur Angelus a locutionis auditione. Distantia, inquam, loci, non solum meritum, erat inter divitis animam, & Abraham; quoniam infernus damnatorum, in quo erat dives, remote distat a limbo Sanctorum patrum, in quo erat Abraham, ut declaratur in additionibus, q. 69. ar. 5. cor. Taceo, quod hinc inferre potes, quod beati in patria multo magis cognoscunt nostras orationes etiam mentales ad seiplos directas a voluntate nostra. Beati enim Deum vident, in quo omnia ad se pertinentia vident. Et nos per voluntatem nostram dirigimus ad illos cordialia nostra suspiria, ita ut velimus, ea ipsis nota fieri, & ut notificentur sua beatis, viatores sunt minus indigni, quam homines damnati. Ex parte igitur tum nostra, tum beatorum, illatio de orationibus etiam mentalibus predicta tenet a fortiori. Nec obstat dictum illud, quod nullus, excepto Deo, cognoscit cogitationes cordis; quoniam Deus solus ex natura sua, hi vero ex voluntate Dei, & cogitantis, cordium intentiones cognoscunt. Vide q. 89. ar. 7. & 8. ubi dicitur, & quod distantia localis non impedit cognitionem animæ separatæ, & secundum Gregorium, quod, *quia anime sancte intus omnipotentis Dei claritatem vident, nullo modo credendum est, foris esse aliquid, quod ignorent.* Ex his ergo dic. Si absque hoc, quod homines intendant sua acta fieri nota sanctis, jam ipsis certo nota sunt, quanto magis, si homines intenderent, ut in orationibus, quod ipsi ea cognoscerent? Unde in 2. 2. q. 38. artic. 4. ad secundum sic dicitur: *Mortui ea, que in hoc mundo aguntur, considerata eorum naturali conditione, non cognoscunt, & precipue interiores motus cordis: sed beatis, ut Gregorius dicit in 12. Morali, in Verbo manifestatur illud, quod decet eos cognoscere de eis, que circa nos aguntur, etiam quantum ad interiores motus cordis. Maxime autem excellentiam eorum decet, ut cognoscant petitiones ad eos factas vel voce, vel corde. Et ideo petitiones, quas ad nos dirigimus, Deo manifestante cognoscunt.* Hæc ibi. Secundo habes: quomodo predictam Lucæ scripturam cum similibus, pro quanto distantiam localem dicit non impedire loquelas Angelorum ad invicem, & intelligas, & declares, & probes. Tertio vides: quomodo &c.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod locutionem unius Angeli ad alterum omnes cognoscant. Quod enim unius hominis locutionem non omnes audiant, facit inæqualis loci distantia. Sed in locutione Angeli nihil operatur localis distantia, ut dictum est (art. præc.) Ergo, uno Angelo loquente ad alterum, omnes percipiunt.

2. Præterea. Omnes Angeli communicant in virtute intelligendi. Si ergo conceptus mentis unius ordinatus ad alterum cognoscitur ab uno, pari ratione cognoscitur ab aliis.

3. Præterea. Illuminatio est quedam species locutionis. Sed illuminatio unius Angeli ab altero pervenit ad omnes Angelos: quia, ut Dionysius dicit xv. cœl. Hier. (ante mod.) *unaqueque cœlestis essentia intelligentiam sibi traditam aliis communicat.* Ergo & locutio unius Angeli ad alterum ad omnes perducitur.

Sed contra est quod unus homo potest alteri soli loqui. Multo igitur magis hoc in Angelis esse potest.

Respondeo dicendum, quod sicut supra dictum est (art. 1. hæc. quest.) conceptus mentis unius Angeli percipi potest ab altero per hoc quod ille cuius est conceptus, sua voluntate ordinat ipsum ad alterum. Potest autem ex aliqua causa ordinari aliquid ad unum, & non ad alterum: & ideo potest conceptus unius ab aliquo uno cognosci, & non ab aliis: & sic locutionem unius Angeli ad alterum potest percipere unus absque aliis, non quidem impediendo distantiam localem, sed hoc faciente voluntaria ordinatione, ut dictum est (art. præc.)

Unde patet responsio ad primum, & secundum.

Ad tertium dicendum, quod illuminatio est de his quæ emanant a prima regula veritatis, quæ est principium commune omnium Angelorum: & ideo illuminationes sunt omnibus communes. Sed locutio potest esse de his quæ ordinantur ad principium voluntatis creatæ, quod est proprium unicuique Angelo: ideo non oportet quod huiusmodi locutiones sint omnibus communes.

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito scripturam virtualiter infinuare, quod locutionem unius Angeli non cognoscunt omnes alii: sed tantum Angelus ille, ad quem dirigitur. Hoc autem infinuavit tunc, quando 1. Cor. 3. *quis scit hominum, que sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est?* Quasi dicat: Clarum est quod conceptum hominis nemo novit hominum, nisi ille ipse homo, cujus est conceptus. Consequenter ergo, si quis hominum aliorum conceptum ipse nosse debet, opus est, ut ipse homo (semper, & ubique excipitur Deus, qui revelare immediate, quæcumque hominis, vel etiam Angeli occulta potest) homini illi aliquo modo loquatur, summum conceptum patefaciat. Hic est sensus Apostoli primus, ex quo a simili intelligimus ipsum de Angelis eadem sentire, ab aliisque sentiri voluisse, occulta enim, & futura contingentia in seipsis, cognoscere est solius Dei proprium, ut ait *Papa Sixtus quintus infra quest. centesima decima quinta, articulo quarto, in Elucidatione quarta, & questione centesima decima sexta, articulo primo.* Vide ibi, quid hinc merito colligat. Nisi ergo Angelus conceptum suum notificet, nullus Angelorum novit, & consequenter ille tantum novit ipsum, cui eum revelare voluit. Supposito igitur, quod ex aliqua causa conceptum hunc non intendat revelare, nisi duobus, vel tribus, vel uni, non cognoscunt omnes Angeli conceptum illum. Locutionem itaque hanc Angeli non omnes intelligent. *Secundo* habes: quomodo per rationem Apostoli dictum cum similibus; pro quanto infinuatur propositum, & intelligas, & declares, & probes. *Tertio* vides, quomodo &c.